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Środa 24 stycznia 2024 
 
Przygotowania do rajdu rozpoczęły się w środę 
24.01 po godzinie 18 w siedzibie Muzeum 
Woldenberczyków spotkało się tam kilkudziesięciu 
uczestników. Jak co roku z Warszawy i Milanówka 
przybyli seniorzy - synowie Woldenberczyków dla 
których udział  w marszu razem z często bardzo 
młodymi harcerzami jest elementem przekazywania 
ważnej tradycji rodzinnej i patriotycznej. 
 
 
 

 
Czwartek, 25 stycznia 2024 
Rano 25.01 rajd się  rozpoczął  uroczystością  złożenia wieńców pamięci i zniczy. 
W uroczystości wzięła udział p. burmistrz Dobiegniewa Sylwia Łażniewska, a uczestnikom 
w marszu towarzyszyła reprezentacja dobiegniewskich urzędników. 
Nocleg i intensywny wieczór edukacyjny miał miejsce w Tucznie w Pałacu Sapetów, miejscu 
znanym z obecności m.in. Augusta Mocnego. Uczestnicy zajęć poznali historię ucieczki 
kpt. Zdzisława Pacaka - Kużmirskiego i jego towarzyszy oraz działalność wyspecjalizowanego 



oddziału AK o nazwie Zagra - Lin przeznaczonego do realizacji akcji zbrojnych na terenie Rzeszy 
i jego dowódcy, również uciekiniera z Woldenbergu por. Bernarda Drzyzgi. Wysłuchano też 
tragicznej historii Organizacji Specjalnych Akcji Bojowych („Osa”-„Kosa 30”) rozbitego po 
części z winy jednego ze swych żołnierzy, również uciekiniera z Woldenbergu.  
 

 

 
Piątek, 26 stycznia 2024 
Historyczne miejsce opuszczono wczesnym świtem, wędrowców żegnały pałacowe zwierzęta, 
a w  drodze do Barlinka gęsta mgła i rozmiękłe leśne drogi które nie powstrzymały rajdu. 
Trasie towarzyszył przystanek ognisko w Dankowie. Wieczór spędzono w Szkole Podstawowej 
Nr 1 w Barlinku z pięknym nocnym widokiem na jezioro. Tego wieczoru zajęcia odbywały się 
w podgrupach, wydarzył się wielki konkurs recytacji poezji jenieckiej, zaś harcerze z drużyny 
gorzowskich wodniaków rozwiązywali szyfry nawiązujące do tajemnic "Enigmy" 

 
 



 
Sobota, 27 stycznia 2024 
Ostatni, finałowy dzień rajdu rozpoczął się o 5.30, po osiągnieciu ostatniego punktu na trasie 
- Muzeum w Dziedzicach uczestnicy wzięli udział w uroczystościach upamiętniających 
wyzwolenie połowy jeńców przez Armię Czerwoną. Wyzwolenia po części tragicznego bo 
ofiarą czołgowego ognia było ok. 50 zabitych i rannych polskich oficerów. Pamięć 
jeńców  uczczono złożeniem na cmentarzu wieńców i zniczy, po raz pierwszy uroczystościom 
towarzyszyli  nie tylko okoliczni samorządowcy ale również przedstawiciele Marynarki 
Wojennej RP. Wśród jeńców było bowiem wielu marynarzy z dowódcą MW adm. Józefem 
Unrugiem na czele. W Muzeum w Dziedzicach wysłuchano też wykładów popularno-
naukowych oraz  wystąpień przedstawicieli Stowarzyszenia Woldenberczyków z jego 
prezesem prof. Wiesławem Dembkiem. Uczestnicy uroczystości zostali nakarmieni 
tradycyjnym doskonałym obiadem, przygotowanym przez Stowarzyszenie Przyjaciół Dziedzic. 
Rajd zakończyło rozdanie upominków przygotowanych przez IPN O/Szczecin, który od lat 
wspiera to wyjątkowe harcerskie przedsięwzięcie.  
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